На правах рукописи

Козлова Татьяна Александровна

**РАЗВИТИЕ ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ В СОВРЕМЕННЫХ
УСЛОВИЯХ (НА ПРИМЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЙ
ФУНКЦИИ ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ В ФИЛОСОФИИ
ОБРАЗОВАНИЯ)**

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Автореферат диссертации на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Нижний Новгород

2020

Работа выполнена на кафедре философии и теологии ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина»

Научный руководитель:

доктор философских наук, доцент
Сулима Игорь Иванович

Официальные оппоненты:

доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры философии ФГБОУ
ВО «Мордовский государственный педагогический университет им. М.Е. Евсевьева» **Зейналов Гусейн Гардаш оглы**

доктор философских наук, доцент, заведующая кафедрой педагогики и психологии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» **Авдеева Елена Александровна**

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «**Челябинский государственный институт культуры**»

Защита диссертации состоится 19 ноября 2020 г. в 15 часов 30 минут на заседании диссертационного совета Д 212.164.03 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. Козьмы Минина» по адресу: 603950, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 1, многофункциональный пользовательский центр ауд. № 209.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. Козьмы Минина» по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 1 и на: https://minuniver.ru/images/news/Документы_для_новостей/Диссертация_Козлова.pdf.

Автореферат разослан 12 октября 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,

доктор философских наук, доцент

И.И. Сулима

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Человек – поле соприкосновения различных точек зрения, различных мировоззрений, методологических подходов, разных наук. На протяжении всей мировой истории все философские системы затрагивали проблему природы и сущности человека. Но лишь в XX в. философская антропология приобретает статус отдельной самостоятельной дисциплины, заключив в себя различные подходы к осмыслению бытия человека (биологический, культурологический, политический и другие) и интегрируя их в концепт человека. Антропологический поворот произошел в один из самых сложных периодов человеческой истории. Двадцатый век показал, что прогресс знания при недостатке культуры, нравственного развития порождает множество проблем, грозящих самому существованию человека (экологические проблемы, масштабные военные действия, проблемы терроризма, торжество формализма и цинизма, трансгуманизма, роста преступности). Решение этих проблем невозможно без анализа природы человека, роли личности в происходящих цивилизационных изменениях. Изучение сущности данных вопросов – поле деятельности философской антропологии, поэтому современное состояние и перспективы развития этой части философии приобретают особое значение.

Актуальность темы обусловлена тем, что, *во-первых*, усложняющиеся вызовы современного мира требуют понимания перспектив развития человечества, условий сохранения человеческого в человеке, а, следовательно, уяснения направлений развития современной философской антропологии. Философская антропология должна осветить как плюралистичность подходов к изучению человека, так и внести методологическую стройность, определенность в проблему изучения человека, обобщить вопрос дальнейшего развития человечества.

Во-вторых, проблема гуманизации образования, процесс привития смысло-жизненных ориентиров подрастающему поколению требует новых подходов, ориентиров, основанных на междисциплинарном и обобщенном знании, на поисках проективных моделей возрождения, сохранения человека и человечности.

Встает вопрос о подходах и способах, необходимых для движения в рамках такого вектора. Актуальной становится осознанная реализация обновлённых функций философской антропологии в философии образования, что перспективно для развития самой философской антропологии. Тенденции развития отраслевых философий, концепции взаимоотношений между отраслевыми философиями складываются стихийно и не разработаны в научной литературе.

В-третьих, анализ перспективных сторон развития философской антропологии дает возможность увидеть способы методологического и тематического обогащения философской антропологией философии образования. Любая наука ценна не только накоплением массива знаний, не только замкнутым развитием, но и транслированием полученных идей в общество, в смежные дисциплины, поскольку практическое применение и воплощение концепций положительным образом влияет на развитие теории. Использование подходов, ориентиров, концепций философской антропологии в философии образования методологически обогащает данные направления, способствует их развитию. Условия формирования человека будущего, новейшие критерии образованного человека вырабатываются на стыке философской антропологии и философии образования. В условиях постмодерна, когда ценности, ориентиры размываются, отрицаются, актуально наличие ясно сформированного идеала, к которому могло бы стремиться подрастающее поколение. Ориентация педагогики как науки и практики на методологическую базу философской антропологии внесет свой вклад в построение системы нравственных ориентиров, позволит избежать тенденций саморазрушения человечества, позволит гармонизировать практику образования и ее философско-методологическое обоснование.

Научная актуальность состоит в том, что развитие философской антропологии в условиях активного развития неклассической тематики в философии, в ситуации бесконечного дробления отраслевых философий, определяется выработкой отношений философской антропологии и отраслевых философий.

Научная проблема исследования состоит в том, что отсутствуют концептуальные положения, определяющие перспективы развития философской

антропологии, и связанные с влиянием такого развития на философию образования. Возникает необходимость дать целостное представление о направлении развития философской антропологии, возможностях экстраполяции ее потенциала на философию образования в контексте современной культуры.

Степень разработанности проблемы:

Существует ряд направлений исследований, затрагивающих проблему перспектив философской антропологии, в том числе как философско-методологической базы философии образования.

Первое направление имеющихся исследований анализирует тенденции развития современной философской антропологии.

В настоящее время в философии всё прочнее закрепляется мысль о необходимости развития философской антропологии как целостного историко-философского знания о человеке. Эту идею можно проследить в работах Б.Т. Григорьяна, П.С. Гуревича, Э.В. Ильенкова, М.К. Мамардашвили, Б.В. Маркова, Н.Я. Григорьевой. Проблемы целостного понимания человека рассматривались в работах В.С. Барулина, Т.В. Карсаевской, М.С. Кагана.

Разносторонний анализ состояния антропологической проблематики в контексте культурологии, социологии и педагогики проделали М.А. Арефьев, Р.А. Зобов, В.Л. Обухов, Ф.И. Гиренок, О.И. Генисаретский, В.А. Подорога и многие другие.

Методологически важными явились комплексные исследования по истории философии, включающие изучение философско-антропологических позиций, принадлежащие перу В.В. Васильева, Н.В. Мотрошиловой, Г.В. Гриненко, Л.Е. Шапошникова, С.Н. Пушкина и других.

Ко второму направлению можно отнести исследования, посвященные методологии философской антропологии (методологии познания человека). Это направление представлено трудами Б.Г. Ананьева, В.Г. Борзенкова, Ф.В. Лазарева, В.М. Резника, И.Т. Фролова, Б.Г. Юдина.

К третьему направлению исследований можно отнести труды, изучающие специфику человеческой жизни в эпоху постмодерна. Направление представле-

но фундаментальными трудами Ж. Делеза, М. Фуко, Ж. Батая, М. Бланшо, Ж. Бодрийяра, Ф. Гваттари, Ж. Дерриды, Ю. Хабермаса, Ж.-Ф. Лиотара, П. Слотердайка и др. Среди современных отечественных авторов – В.А. Кутырев, М.Н. Эпштейн, Ф.И. Гиренок, С.А. Смирнов, Л.А. Булавка-Бузгалина, И.В. Аксенов и др. Философия В.А. Кутырева образует особое современное направление в современной философской антропологии, которое бы мы назвали консервативно-гуманистическим.

Проблема идентичности личности, вопросы формирования индивидуального бытия человека в современную эпоху подняты в работах В.С. Невелевой, Т.А. Флениной, В.А. Герта, Е.В. Пахониной, О.Л. Краевой и др.

Особо стоит отметить труды футурологов, прогнозирующих образ человека будущего: Э. Тоффлер, Дж. Нейсбитт, З. Бауман, Д. Белл и другие. Ведутся исследования образа человека-будущего: Р.Ю. Фофанов, С.С. Бредихин, А.А. Дыдров и другие.


[…]


3. Козлова Т.А. Потенциал феноменологического подхода для человека и образования // Вестник Вятского государственного университета. 2020. №1. С. 55-61. 0,5 п.л.

4. Козлова Т.А. Влияние тенденций постмодерна на развитие философской антропологии // Философская мысль. 2020. № 4. С.14-23. 0,5 п.л.

Иные статьи в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендуемых Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук:

5. Козлова Т.А. Современная философия образования и современная философская антропология: совместные проблемы и пути взаимодействия. Непрерывное образование № 3. 2019. 0,5 п.л. Режим доступа: https://11121.petrso.ru/journal/content_list.php?id=62368.

6. Грязнова Е.В., Владимиров А.А., Козлова Т.А., Хлап А.А. Диалектика философской антропологии и философии образования: дискуссии и проблемы // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2020. №1. С. 294-297. 0,5/0,3 п.л.

Статьи в сборниках научных трудов и доклады на научно-практических конференциях:

7. Козлова Т.А. Подходы к изучению человека (на основе трудов М. Шеллера, Х. Плеснера и А. Гелена) // *Vita memorabile: проблема человека в истории, философии, религии: сборник статей по материалам III всероссийской научной конференции*. Н. Новгород, 2015. с. 99-101. 0,25 п.л.

8. Козлова Т.А. Перспективы развития человека и образования (на основе анализа работ Э. Тоффлера и Дж. Нейсбита) // *XXI век: гуманитарные и социально-экономические науки: сборник трудов по материалам конференции*. Тула. ТулГУ. с. 3-4. 0,2 п.л.

9. Козлова Т.А. Особенности развития философской антропологии в современных условиях // *Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 21-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/ отв. за выпуск Зверева И.А. Княгинино: НГИЭУ, 2016. с. 260-262. 0,1 п.л.*

10. Козлова Т.А. Роль философской антропологии в организации диалога культур // *Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 21-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/отв. за выпуск Зверева И.А. Княгинино: НГИЭУ, 2016. с.15-17. 0,1 п.л.*

11. Козлова Т.А. Идентичность граждан в эпоху постмодерна // *Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Политическое участие граждан: состояние, проблемы и перспективы»*. Тула, ТулГУ. с. 8-9. 0,3 п.л.

12. Козлова Т.А. Глобализация и проблема идентичности личности // *Сборник Русская цивилизация и православие: XXVI Рождественские православно-философские чтения*. Н. Новгород: Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2017. С. 138-142. 0,1 п.л.

13. Козлова Т.А. Мироощущение человека в современном городском пространстве // XXI век: гуманитарные и социально-экономические науки: сборник трудов по материалам конференции, Тула. ТулГУ. С.7-8. 0,2 п.л.

14. Козлова Т.А. Обеспечение межнационального мира путем просвещения об общечеловеческих ценностях // III Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 22-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/отв. за выпуск Захарова И.Ю. Н. Новгород: НРЛ, 2017. С. 210-212. 0,1 п.л.

15. Козлова Т.А. Отношение к человеку в русской религиозной философии // XXVII Рождественские православно-философские чтения. Н. Новгород: Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2018. С. 128-131. 0,1 п.л.

16. Грязнова Е.В. Гончарук А.Г., Занозин Н.В., Козлова Т.А., Мальцева С.М. Information culture person: problems and perspectives // Международная научная конференция «Social Sciences & Arts» Вена. Австрия. 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2018, www.sgemvienna.org, SGEM2018 Vienna ART Conference Proceedings, ISBN 978-619-7408-31-7 / ISSN 2367-5659. 2018, Vol. 5, Issue 2.1; 241-248 pp. 0,6/0,2 п.л.

17. Грязнова Е.В., Козлова Т.А., Сулима И.И. Проблемы формирования и реализации философской культуры педагога. // The Turkish Online Journal of Design, Art and Communication-TOJDAC ISSN:2146-5193, September,2018. Special Edition, p.2136-2142.

18. Козлова Т.А. Мировоззренческий потенциал философской антропологии // II межвузовская конференция по философии "Мировоззренческие вызовы XXI века", Омск.: ОГУ им.Ф.М. Достоевского. С. 81-82. 0,25 п.л.

19. Козлова Т.А. Проблема формирования национальной идентичности // XXVIII Рождественские православно-философские чтения. Н. Новгород: Ниже-

городский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2019.
С. 227-231. 0,2 п.л.

20. Гончарук А.Г., Козлова Т.А. Становление философской антропологии как учебного предмета в системе высшего образования // Карельский научный журнал. № 4. 2019. С. 30-34. 0,5/0,4 п.л.

Подписано в печать 17.09.2020. Формат 60/84x16.

Усл. печ. л. 1,14. Тираж 100 экз.

Отпечатано в ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»
Россия, Нижний Новгород, ул. Челюскинцев, д. 9.