ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертации

Козловой Татьяны Александровны

**по теме «РАЗВИТИЕ ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ В
СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ (НА ПРИМЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЙ ФУНКЦИИ ФИЛОСОФСКОЙ
АНТРОПОЛОГИИ В ФИЛОСОФИИ ОБРАЗОВАНИЯ)»,**

выполненной в Федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Нижегородский государственный
педагогический университет имени Козьмы Минина»

Министерства просвещения Российской Федерации по специальности

09.00.13 – философская антропология, философия культуры

на соискание ученой степени кандидата философских наук.

Козлова Татьяна Александровна успешно обучается в аспирантуре Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» Министерства высшего образования и науки Российской Федерации. Уже на «отлично» защитила выпускную квалификационную работу, на «отлично» сдала государственный экзамен. На отлично сданы экзамены кандидатского минимума. За годы учёбы безусловно проявила себя абсолютно трудолюбивым, думающим, постоянно читающим, добросовестным исследователем, способным опираться на фундамент истории философии. Работая над темой «Развитие философской антропологии в современных условиях (на примере реализации методологической функции философской антропологии в философии образования)», Татьяна Александровна упорно и последовательно исследовала большое количество источников (монографий, журнальных статей, статей в научных изданиях, сборников статей по результатам конференций, симпозиумов, форумов и публикаций в электронной информационной среде «Интернет»), что позволило ей дать достаточно объективный анализ изучаемых вопросов, связанных с тенденциями развития философской антропологии и тенденциями развития философии образования, сложным сопоставлением этих тенденций.

Структуру работы характеризует ясная, даже «железная» логика движения от общего к частному. Чёткая логика – это преимущество способа мышления Козловой Т.А. В первой главе происходит обоснованное обращение к истории философии (в основном, западной) и через её призму исследуются взгляды на природу человека. Особенно удачно исследован этап генезиса философской антропологии как самостоятельной философской дисциплины. Это потом позволило методологически обосновано сформулировать принципиальные положения о процессе институциализации философской антропологии. В целом надо будет в дальнейшей исследовательской работе больше внимания уделить отечественной педагогической антропологии и причинам её возникновения, раскрыть специфику и закономерности возникновения её в рамках отечественной философской традиции.

Во второй главе «Особенности взаимодействия философской антропологии и отраслевой философии (на примере философии образования)» рассматриваются отношения философской антропологии и отраслевых философий, делаются в этой связи методологически важные выводы, раскрывается механизм функционирования сложной структуры философского знания (весьма неоднородного). От общего диссертант переходит к частному и анализирует состояние и реализацию функций философской антропологии в философии образования. Взаимосвязь философской антропологии и философии образования прослеживается как органическое явление и при очень высоком гуманистическом пафосе работы (иногда к этому можно относиться даже критически – диссертант непрестанно и очень ярко переживает за судьбы подрастающего поколения) исследование позволило определить механизм взаимовлияния философской антропологии и философии образования в ходе реализации методологической функции философской антропологии. Вторая глава ценна тем, что раскрывает «внутреннюю кухню» взаимодействия разных направлений. Разделов философского знания в современных запутанных условиях культуры постмодерна, которая как раз пытается скрыть ясность

отношений, затушевать оценочные и критериальные сюжеты, чёткую методологическую инструментальность мышления. Работа обладает новизной.

Работа выполнена по специальности 09.00.13 – философская антропология, т.к. объектом исследования являются тенденции и перспективы развития философской антропологии, а предметом являются закономерности, специфика и потенциал развития философской антропологии.

Особенностями диссертации Козловой Татьяны Александровны, выполненной на кафедре философии и теологии НГПУ им. К. Минина, является то, что:

1. Тенденции развития философской антропологии рассмотрены в современной ситуации постмодернистской культуры. Учитываются даже исследования по постпостмодерну (здесь диссертант корректно подошёл к ещё только складывающемуся течению исследований ультрасовременной философии). Диссертант проявил хорошее знание тенденций развития современной культуры.

2. Системной является экстраполяция положений философской антропологии на философию образования. При этом отмечается, что диссертант искренне переживает за ситуацию в современном образовании. Работа написана не просто в гуманистическом ключе – диссертация преисполнена гуманистического пафоса. Даже временами создаётся впечатление, что диссертация уходит от научного анализа. Но это впечатление ошибочно: работа написана в рамках обоснованной диалектической методологии, структура соответствует логике, объект, предмет, цель, задачи сформулированы взаимосвязано, выводы системны и имеют основания, а гуманистический пафос отражает личную искреннюю равнодушную позицию Татьяны Александровны как состоявшегося педагога. Татьяна Александровна успешно преподаёт в педагогическом институте, прошла педагогическую практику у научного руководителя, предусмотренную учебным планом.

3. Имеется большое количество качественных публикаций по теме диссертации в изданиях, рекомендованных ВАК для апробации результатов

исследования. Статьи выполнены на высоком научном уровне. Отмечается особенно высокий уровень публикаций в журнале Вестник Томского университета. Стоит уточнить, что у Татьяны Александровны есть статьи как в изданиях, рекомендованных ВАК для апробации результатов исследования по философии в нужном количестве, так и статьи в изданиях, рекомендованных ВАК для апробации результатов исследования по педагогике. Диссертант очень тщательно подошла к представлению результатов поиска коллегам, научному сообществу. Публикационная активность молодого исследователя многолетняя. Высокое качество и оригинальность результатов апробации диссертационной работы оценены на государственном уровне присвоением звания лауреата стипендии им. академика Разуваева Г.А., дипломами Министерства образования, науки и молодёжной политики Нижегородской области.

Отмечается методологическая значимость проведённой работы для экстраполяции подходов философской антропологии на философию образования. Практическая значимость работы высокая, т.к. продолжает работу по внедрению понимающих подходов в образование. Позитивное значение имеет содержание диссертации и для ведения активной воспитательной работы в современной школе и вузе.

Квалификационная работа Т.А. Козловой носит самостоятельный характер, обладает новизной. Недопустимых заимствований нет. Ссылки оформлены в рамках существующего порядка.

Работа отвечает существующим требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о присуждении учёных степеней, утверждённым постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в действующей редакции). Документы, требуемые по Положению о совете по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук, утверждённому приказом Министерства образования и науки России № 1093 от 10 ноября 2017 года, в наличии.

Исследование Козловой Татьяны Александровны, аспиранта кафедры философии и теологии, по теме «Развитие философской антропологии в современных условиях (на примере реализации методологической функции философской антропологии в философии образования)», рекомендую к представлению в диссертационный совет Д 212.164.03 для защиты по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры на соискание учёной степени кандидата философских наук.

Доктор философских наук, доцент,
профессор кафедры философии
дважды лауреат Государственной
научной стипендии РФ

Сулима Игорь Иванович

31 августа 2020 года.